
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

116 Ano XXIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 14 de Agosto de 2025 • Edição V CCCLXXXIII

ld :0047F 2SCSC37 A3DF 

• ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL D E SANTA FILOMENA ~~. DF 

e-m a il : qab.santafilo m ena@hotmail.com ~~ 
Ba rã o d e Sa nta Filome na, 1 3 0 , centro, 64.945-000, Santa Filomena-PI 

CNPJ - 06.554.240/0001- 14 

DECRETO Nº 26, DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 

Regulamenta , no ãmbito da Administração Pública 

Municipal as contratações diretas a que se refere a 

Le i nº 14.133, d e 01 d e abril de 2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA/PI , no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei , Decreta : 

Art. 1°. O processo de contratação direta , que compreende os casos de 

inex igibilidade e de dispensa de licitação, além dos documentos previs tos no art. 72 

da Lei Federal n .0 14.133, de 2021 , deverá ser instruído com os seguintes elementos: 

1 - Indicaçã o do dispos itivo legal aplicável; 

11 - Autorização do ordenador de despesa; 

Ili - Consulta prévia da relação das impedidas de licitar ou contratar com a 

Administração Pública do Município; 

IV - No que couber, dec larações exigidas na Le i Federal n.0 14.133, de 2021 , neste 

Regulamento ou em regulamentos específicos editados pela Administração Pública 

do Munic ípio; 

V - Lista de verificação , quando houver sido aprovada pelo Município, devidamente 

atestada e assinada pelos responsáveis pela condução do procedimento. 

Art. 2 ° . São competentes para autorizar a inexigibilidade e a dispensa de 

licitação a autoridade máxima do órgão. 

§ 2°. Aplica-se o disposto no art. 71 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, no que couber, 

aos processos de contratação direta. 

Art. 3°. O Agente de Contratação será o responsável também pela condução 

do processo de Contratação Direta. 

• ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA ~-•• 

e-mail: qab.santafi/omena@hotmaJl.com ~~ 
Barão de Santa Filomena, 130 ,. centro, 64 .945-000, Sa nta Filomena-PI 

CNPJ - 06.554.240/0001-14 

Art. 4°. Na =ntratação direta por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, 

quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida no art. 23 da 

Lei Federal nº 14.133, de 2021 , o contratado deverá comprovar previamente que os 

preços estão em conformidade com os praticados em =ntratações semelhantes de 

objetos de mesma natureza, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para 

outros contratantes no período de até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela 

Administração, ou por outro meio idôneo. 

Art. 5°. Nas hipóteses de inexigibilidade e de dispensa de licitação para a 

aquisição de bens ou para a contratação de serviços por mais de um órgão ou 

entidade, poderá ser utilizado o sistema de registro de preços, na forma do 

Regulamento próprio. 

Art. 6°. Fica dispensada a análise jurídica dos processos de contratação direta 

nas hipóteses previamente definidas por ato do Procurador-Geral do Município, nos 

termos do § 5°, do art. 53 da Lei Federal n .0 14.133, de 2021. 

Art. 7°. No caso de contratação direta , a divulgação no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP) e no Diário Oficial, deverá o=rrer no prazo de 10 (dez) 

dias úteis, contados da data de assinatura do contrato ou de seus aditamentos, como 

condição indispensável para a eficácia do ato. 

§ 1°. Os contratos e eventuais aditivos celebrados em caso de urgência terão eficácia 

a partir de sua assinatura e deverão ser publicados no prazo previsto no caput deste 

artigo, sob pena de nulidade. 

§ 2°. A divulgação de que trata o caput deste artigo, quando referente à contratação 

de profissional do setor artístico por inexigibilidade, deverá identificar os custos do 

cachê do artista, dos músicos ou da banda, quando houver, do transporte , da 

hospedagem, da infraestrutura, da logística do evento e das demais despesas 

específicas. 

Art. 8°. A s hipóteses previstas no artigo 74 da Lei Federal n .0 14.133, de 2021, 

são exemplificativas , sendo inexigível a licitação em todos os casos em que for invi~vel 

a competição. 

~...,-..:~ ESTADO DO PIAUÍ 

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA ~ . •. 

e-mail: qab.santafllom enq@hotmail.çom ~~ 
Barão de Santa Filomena, 130, centro, 64.945-000, Santa Filomena-PI 

CNPJ - 06.554.240/0001-14 

Art. 9°. As hipóteses de inexigibilidade previstas no inciso Ili do art. 74 da Lei 

Federal nº 14.133. de 2021 , para que fiquem caracterizadas, dependem da 

comprovação dos requisitos da especialidade de notória especialização do 

contratado. 

Art. 10°. Compete ao agente público responsável pelo processo de contratação 

direta, no caso de inexigibilidade de licitação, a adoção de providências que 

assegurem a veracidade do documento de exclusividade apresentado pela futura 

contratada, nos termos do§ 1° do art. 74 da Lei Federal n .0 14.133, de 2021. 

Art. 11. É vedada a inexigibilidade de licitação para serviços de publicidade e 

divulgação, bem como a preferência por marca específica. 

Art. 12. Excepcionalmente, poderão ser adquiridos bens de marcas específicas 

ou contratados serviços com prestador específico para cumprimento de ordem judicial, 

quando a decisão indique a marca ou o prestador a ser contratado pela Administração. 

Art. 13. Nas hipóteses de dispensa de licitação em razão do valor, o instrumento 

do contrato poderá ser substituído por outro instrumento hábil, como carta-contrato, 

nota de empenho de despesa, autorização de =mpra ou ordem de execução de 

serviço. 

Parágrafo único. Neste caso, ao instrumento substitutivo ao =ntrato aplica-se, 

no que =uber, o disposto no art. 92 da Lei Federal n.0 14.133, de 2021 . 

Art. 14. Nas dispensas de licitaçã o previstas nos incisos I e li do art. 75 da Lei 

Federal nº 14.133, de 2021 , a contratação deverá ser feita preferencialmente com 

microempresa, empresa de pequeno porte ou microempreendedor individual. 

§ 1° Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos 1 

e li do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, deverão ser observados: 

1 - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade 

gestora; e 

li - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos 

como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade. 

.,,,,.. .. ,..._ ~~ 

•

* v ESTADO DO PIAUÍ ~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA3§$.$,Zi__, 

e-mail: qab.santa{ilamena@hatmail.com - - ~ 
Barão de Santa Filomena, 130, centro, 64.945-000, Santa Filomena-PI 

CNPJ -06.554.240/0001-14 

§ 2° Considera-se ramo de atividade a participação econômica do mercado, 

identificada pelo nível de subclasse da Classificação Nacional de Atividades 

Econômicas - CNAE. 

§ 3° Os valores referidos nos incisos I e li do artigo 75 da Lei Federal n.0 14.133, de 

2021 , serão duplicados para compras, obras e serviços contratados por consórcio 

público ou por autarquia ou fundação qualificadas como agências executivas na forma 

da lei. 

§ 4° Quando do enquadramento de bens, serviços ou obras nos termos das hipóteses 

previstas neste artigo, a autoridade competente pela autorização e a autoridade 

superior responsável pela adjudicação e pela homologação da contratação devem 

observar o disposto no art. 73 da Lei Federal n.0 14.133, de 2021, e no art. 337-E do 

Decreto-Lei nº 2 .848, de 7 de dezembro de 1940. 

Art. 15° Os órgãos e entidades deste município adotarão a dispensa de 

licitação, na forma e letrônica, nos moldes estabelecidos pelo normativo federal, 

quando os contratos forem celebrados com verba decorrente de repasse não 

obrigatório da União Federal , tais como os feitos por convênios e acordo congênere, 

além dos casos tratados por normas municipais. 

Art. 16. Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura e sua publicação 

será realizada em diário oficial. 

FERNANDO =~,.... 

ANDRADE ~~......c--~,,,A•.--~ 
C0ELH0:042436 ~ =---";~ 
67.J 1 o '-IOl,\OC~l&)66n!O 

Fernando Anãrâãê't':õellio 

Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

